Enimvero In vendendo fundo quedam, etiamsi non condicantur (3), præstanda sunt; veluti ne fundus evincatur aut usufructus ejus; quedam, ita demum si dicta sint; veluti viam, iter, actum, aqueductum præstitum iri. Idem et in servitutibus in bahorum prædiorum. *L. 66. ff. de Contrah. empt. POMPON. LIB. 3. AD Q. MUCIUM.*

U t igitur sigillatim tractemus de his quæ in hoc judicium veniunt, primo Sectioni hujus Capite expendemus ea quæ huic judicio naturaliter insunt. Cumque id præcipue insit, ut venditor præstet emptori habere licere rem quæ venit; sæpius autem queratur, quid pars rei venditæ esse videri debeat et emptorem sequi; de utraque ea re, in duobus primis Articulis agemus.

Jam vero cum obligatio præstandi emptori rem habere licere, hæc quatuor contineat; 1.º *Ut venditor emptorem in vacuum rei possessionem inducat;* 2.º *Ut faciat quominus emptori res evincatur;* 3.º *Ut præstet abesse in re ea vitia per quæ inutiliter haberetur;* et 4.º *Ut abstinat ab eo per quod res vendita*

(1) Fiige: Rem venditam tradidit venditor emptori; dein hæc Lex novarum Tabularum promulgata est. Venditor qui fide non habita de pretio rem suam tradidit, adeoque hujus dominium non transtulit, eam vindicat. Si emptor objiciat ei exceptionem *Rei venditæ et traditæ*, nec pretium offerat; futurum est ut pariter ut venditor res et pretio careat; quod iniquum est. Emptor igitur nisi offerat pretium, hæc exceptio uti non debet: *Ut perinde habeatur, etc.*

(2) Dolo enim faceret, si vellet consequi quanti res est, nec deducere quod ipse ex pretio debet. Deducendum

emptori redderet inutilis: de his singulis, in tribus sequentibus Articulis agemus.

In Articulo sexto tractabimus de cautione, sive Dupla, sive alia qualibet, quam hoc judicio venditorum emptori exhibere solitum est: in Septimo, de præstatione doli mali quæ etiam huic judicio naturaliter inest: in Octavo, de præstatione fructuum et omnis causæ rei venditæ; necnon de usuris pretii quod re evicta restituendum est.

His quæ naturaliter huic judicio insunt, ita absolutis; pergemus ad ea quæ ex aliqua speciali lege contractus præstanda hoc judicio veniunt. agemusque 1.º *De his quæ præstanda veniunt circa qualitatem quantitatemve rei quam venditor affirmavit; et de præstatione ejus quod circa diem locumve traditionis venditor promisit;* 2.º *De præstatione eorum quæ venditioni accessoria convenit. Hoc erit hujus Sectionis alterum Caput.*

Quæri etiam posset, an et quando in hoc judicium veniat ut rescindatur contractus. Verum de ea re egimus supra lib. 2. Tit. de Pactis. N. 35 et 37.

IX. *Antequam autem de his omnibus separatim agamus; generaliter observabimus quod, etsi uno pretio plures res emptæ sint, de singulis Ex Empto et Vendito agi potest. L. 33. ULP. LIB. 23. AD ED.*

Sed et quæ una res vendita est; ex singulis causis ex quibus actioni Ex Empto locus est, separatim agi potest.

Cæterum recte Neratius ait, Propter omnia hæc satis esse quod plurimum est præstari: id est, ut sequentibus actionibus deducto (4) eo quod præstitum est, his restimetur. *L. 11. § 10. ULP. LIB. 23. AD ED.*

CAPUT PRIMUM.

De his quæ naturaliter insunt judicio Empti.

ARTICULUS I.

Quid sit præstare emptori rem habere licere.

X. Et in primis ipsam rem præstare venditorem oportet, id est, tradere. Quæ res, si quidem dominum fuit venditor, facit et emptorem dominum: si non fuit, tantum Evictionis nomine venditorem obligat; si modo pretium est numeratum, aut eo

igitur quod debet ex pretio: et sic non supererit nisi quantum numeravit. Nota hæc exceptionem inesse bonæ fidei judicio, nec necesse eam opponi.

(3) *Condicere* hic, est dicere ea de quibus inter contrahentes convenit; a particula conjunctiva *Cum* et Verbo *dicere*.

(4) *Putat*: si actum sit eo nomine quod servus venditus esset fugitivus, et postea agatur eo nomine quod evictus fuerit; deducatur quod emptor ex priori actione est consecutus.

nomine satisfactum. *l. 11. § 1. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

Igitur Qui vendidit, necesse non habet fundum emptoris facere: ut cogitur qui fundum stipulanti spondidit. l. 25. § 1. ff. de Contr. empt. ULP. LIB. 34. AD SADIEN.

Enimvero sufficit ut prestet emptori rem habere licere. Habet enim duobus modis dicitur; altero, jure domini; altero, obtinere sine interpellatione ad quod quis emerit. l. 188. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Et hoc posteriori sensu habere licere præstabit venditor, etsi dominus non sit; modo circa ea omnia que emptorem sequi debent, præstet evictionem, dotum modum, et generaliter quicquid huic obligationi naturaliter inesse modo supra diximus, et ex subjectis declarabitur Articulis.

ARTICULUS II.

Quid videatur rei venditæ pars esse, et emptorem sequi debere.

Huic potissimum questioni locus est, quum ædes venierint, aut fundus, aut sylvæ vendenda, aut municipium, aut navis.

§ 1. *Quæ videantur pars Ædium, et harum emptorem sequantur.*

XI. Ædibus distractis vel legatis, ea esse ædium solemus dicere quæ quasi pars ædium sunt, vel propter ædes habentur.

Ut puta, Puteal (*l. 13. § fin. ULP. LIB. 32. AD ED.*): Id est, quo puteus operitur. *l. 14. POMPON. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.*

Labeo autem generaliter scribit, Ea quæ perpetui usus causa in ædificis sunt, ædificii esse: quæ vero ad præsens, non esse ædificii.

Ut puta; fistule temporis quidem causa positæ, non sunt ædium: verumtamen si perpetuo fuerint positæ, ædium sunt. *l. 17. § 7. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

Et de fistulis perpetuo positis accipe quod ait Celsus. Firmus a Proculo quesit, Si de plumbeo

castello (1) fistule sub terram misse aquam ducerent in anum (2) lateribus circumstructum; an hæc ædium essent, an (3) ut ruta-cæsa vineta fixaque, quæ ædium non essent? Ille descripsit, Reherre quid acti esset. Quid ergo si nihil de ea neque emptor, neque venditor cogitaverint; ut plenissime in ejusmodi rebus evenisse solet? Nomen propius (4) est ut inserta et inclusa ædificio, partem ejus esse existimemus? *l. 38. § 1. CELSUS LIB. 8. DIGEST.*

Igitur Castella plumbea, putea (5) opercula puteorum, epitonia (6) fistulis applumbata aut quæ terra continentur, quamvis non sunt affixa, ædium esse constat. *sup. d. l. 17. § 8.*

XII. Non ideo minus autem castellum emptione continebitur, quod in lege contractus contrahentes expresse caveant ut fistule emptioni accederent et de castello tacerent. Ita enim Labeo: Fistulas emptori accessuras in lege dictum erat. Quærebatur an castellum ex quo fistulis aqua duceretur accederet? Respondi, Apparere id actum esse ut id quoque accederet, licet scriptura non continetur. *l. 75. ff. de Contrah. empt. LIB. 4. POSTERIOR. A JAVOLEN. EPITOM.*

Similiter Lines (7), et labra (8), salientes (9), fistulæ quoque quæ salientibus junguntur, quamvis longe excurrant extra ædificium; ædium sunt: item canales. *l. 15. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

Item constat, sigilla (10), columnas quoque, et personas ex quarum rostris aqua salire solet, villæ esse. *l. 17. § 9. IBD.*

Rota quoque per quam aqua traheretur, nihilominus ædificii est quam situla. *l. 40. § 6. ff. de Contrah. empt. PAUL. LIB. 4. EPITOM. ALFENI DIGEST.*

XIII. Quæ tabulæ pictæ pro tectorio includuntur; item quæ crustæ marmoreæ; ædium sunt. *sup. d. l. 17. § 3.*

Labeo ait: Prothyrum (11) quod in ædibus interdum fieri solet, ædium est. *l. 245. § 1. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. 10. EPISTOLAUM.*

Dolia in horreis defossa, si non sint nominatim in venditione excepta, horreorum venditioni ces-

(1) *Castella* sunt aquarum conceptacula, ex quibus aqua deducitur.

(2) Cujacius intelligit lebetem in quo calfit aqua ad lavandum.

(3) Id est; an hæc fistule annumerentur Ruta-cæsis quæ ædium non sunt; an potius vinetis et fixis? *Ruta-cæsa* dicitur, quasi erata et concisa; quidquid solo et ædibus non tenetur; adeoque ædium non est.

(4) Id est, vero propius.

(5) Forte legendum, *putalia*, id est, opercula, etc.

(6) Epitonia, *Les Pompes*.

(7) Græci intelligunt lacus aquam continentes. Budæus in *Annot. ad Pandect.* vult legi *funes*, et intelligit funes haustorios.

(8) Budæus ibidem ait, *labra* esse crateres lapideos quibus aqua saliens ex siphunculis concipitur.

(9) Budæus *salientes* interpretatur esse capita fistularum atque etiam ipsas fistularum scaturigines quæ et Siphunculi dicuntur, ab aquæ expressione tanquam ex siphone salientis. Cujacius [Obscrv. II. 2.] ait esse personas lapideas ex quarum rostris aqua salit.

(10) *Sigilla* Budæus interpretatur, signa seu simulacra ædificulis collocata parietum honestamenta; vel simulacra, columnarum abacis insidentia.

(11) Quid sit, non satis constat. Cujacius interpretatur, Tabulam quod opponitur ostio ut excludat ventum irruentem dum valvæ aperiantur: *un Contre-luis* [espèce de Tambour.]

sisse videri (1). *l. 76. ff. de Contrah. empt. PAUL. LIB. 6. RESPONS.*

Granaria quæ ex tabulis fieri solent, ita ædium sunt si stipites eorum in terra decessi sunt: ut si supra terram sunt, iutis et cæsis (2) cedunt. *l. 18. JAVOLEN. LIB. 7. EX CASSIO.*

Dolia fictilia, item plumbea quibus terra aggesta est, et in his viridaria posita; ædium esse, Labeo, Trebatius, putant. Ita id verum puto, si ita illigata sint ædibus ut ibi perpetuo posita sint. *l. 26. ff. de instruct. fund. leg. JAVOLEN. LIB. 5. EX POSTERIOR. LABEONIS.*

Plumbum quod tegulis poneretur ædificiū esse ait Labeo: sed id quod hypetri (3) tegendi causa poneretur (4), contra esse. *l. 242. § 2. ff. de Verb. signif. JAVOLEN. LIB. 2. EX POSTERIOR. LABEONIS.*

Straturam autem loci alicujus ex tabulis facti, quæ æstate tollerentur, et hyeme ponerentur; ædium esse ait Labeo, quoniam perpetui usus paratæ essent: nec ad r in pertinere quod interim tollerentur. *d. l. 242. § 4.*

XIV. Circa affixa quæ ædium esse diximus, illud observandum; quod Ea quæ ex edificio detracta sunt ut reponantur, ædificiū sunt.

At quæ parata sunt ut imponantur, non sunt ædificiū. *l. 17. § 18. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Item quod insule causa paratum est, si nondum perfectum est, quamvis positum in ædificio sit; non tamen videtur ædium esse. *d. l. 17. § 5.*

Igitur *F. G.* Tegulæ quæ nondum ædificiis impositæ sunt, quamvis tegendi gratia allatæ sunt, in iutis et cæsis habentur. Aliud Juris est in his quæ detractæ sunt ut reponerentur: ædibus enim accedunt. *l. 18. § 1. JAVOLEN. LIB. 7. EX CASSIO.*

XV. *Hactenus de affixis; aut quæ, quam affixa fuissent, detracta sunt ut reponerentur.* Ædium autem multa esse quæ ædibus affixa non sunt, ignorari non oportet; ut puta, seras, claves, clausura. *sup. d. l. 17. ¶ ædium.*

XVI. *Jura servitutum ædibus debita, pars ædium sunt.*

Igitur Si aqueductus debeat prædio; et jus aquæ transit ad emptorem, etiamsi nihil dictum sit: sicut et ipse fistule per quas aqua dicitur. *l. 47. ff. de Contrah. empt. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*; Licet cætra ædes sint. *l. 48. d. tit. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

Et quamquam jus aquæ non sequatur, quod amissum est; attamen fistule et canales, quod sibi se-

quuntur, quasi pars ædium ad emptorem perveniunt; et ita Pomponius libro 1 putat. *l. 49. d. tit. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

XVII. *Fidius quæ pars ædium videri debeat.*

Ædium autem non sunt, quæ magis ad eas instruendos quam ad earum integritatem pertinent; et magis propter patrenfamilias quam propter ædes habentur.

Unde Reticuli circa columnas, plutei circa parietes, item cilia vela; ædium non sunt. *l. 17. § 4. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Hinc etiam Statuæ allixæ basibus structilibus, aut tabulæ religatæ catenis aut erga parietem affixæ, aut si similiter coherent lychni (5), non sunt ædium: ornatus enim ædium causa parantur, non quæ ædes perficiantur. *l. 245. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. 10. EPISTOLARUM.*

XVIII. *Recensimus res de quibus queri potest, an sint pars ædium, an earum duntaxat instrumentum. In specie sequenti queri potisset, an res sit pars cæterarum ædium, an vicinarum.*

Questionem autem ita definit Neratius. Quod conclave binarum ædium dominus ex aliis ædibus in aliarum usum convertit; non solum si contiguatio qua id sustinebitur, oriatur ex parte earum ædium in quarum usum convertitur, earum fiet; sed etiam si transversa contiguatio tota in aliarum ædium parietibus sedebit. Sed et Labeo in libris Posteriorum scribit, Binarum ædium dominum utrisque porticum superposuisse: inque eam aditu ex alteris ædibus dato, alteras ædes servitute oneris porticum servandæ imposita vendidisse: Totam porticum earum ædium esse, quas retinisset; cum per longitudinem utriusque domus extensa esset transversæ contiguationi, quæ ab utraque parte parietibus domus quæ vænisset, sustineretur. Nec tamen consequens est ut superior pars ædificii quæ nulli conjuncta sit, neque aditum aliunde habeat, alterius sit quam cuius est id cui superposita est. *l. 47. ff. de Damn. infect. NERATIUS. LIB. 6. MEMBRAN.*

§ 2. *Quæ Fundi venditi pars esse videantur, et hujus emptorem sequantur.*

XIX. Pisces qui sunt in piscina (6), non sunt ædium nec fundi. *l. 15. ¶ fin. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

Non magis quam pulli aut cætera animalia quæ in fundo sunt. *l. 16. PAUL. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.*

(1) Contrarium dicitur infra N. 19, de vasis vicariis in cella defixis. Cujus ad l. 206. ff. de Verb. signif. respondet, separanda esse horrea, a villa et fundo. Ideo dolia horreorum pars videntur; quia horrea seu apothecæ mercibus servandis destinata, dolia seu thecas in quibus merces condantur, in se completi videntur.

(2) Quid sint *Ruta et Cæsa*, vid. supra N. 11. Not (3) et infra N. 20.

(3) *Hypætra*, subdiales ambulationes.

(4) *Pata*, vela cilia ad arcendum solem, ventum, pluviam.

(5) *Des Lustres*.

(6) *Dans un Réservoir*. Secus de illis qui sunt in lacu stagnone, ut multiplicentur et crescant, redditumque all'erant.

Enimvero Fundi nihil est, nisi quod terra se tenet. l. 17. Ulp. lib. 32. ad Ed.

Observa tamen circa hanc regulam; 1.º Multa etiam defossa esse, neque tamen fundi aut villam haberi: ut puta, vase vinaria (1), torcularia; quoniam hæc instrumenti magis sunt, etiamsi edificio coherent. d. l. 17. ¶ multa.

2.º Ab hac regula excipit debere stramenta et sterculinum. Nam Fundo vendito vel legato, sterculinum et stramenta emptoris et legatarii sunt. d. l. 17. § 2.

In stercolino autem, distinctio Trebatii probanda est: ut, si quidem stercoandi agri causa comparatum sit, emptorem sequatur; si vendendi, venditorem: nisi si aliud actum est.

Nec interest in stabulo jacrat, an accervus sit. d. § 2. ¶ fin.

Regulae autem nostræ consequens est quod ibidem dicitur.

Ligna autem venditoris vel heredis sunt: quia non sunt fundi, tametsi ad eam rem comparata sunt. d. l. 17. § 2. ¶ ligna autem.

Item Pali qui vineæ causa parati sunt, antequam collocentur, fundi non sunt. d. l. 17. § 11.

Nota: Sed qui exempti sunt hac mente ut collocentur, fundi sunt. d. § 11.

XX. Et generaliter omnia eruta et cæsa ex fundo, fundi non sunt. Unde Quintus Mucius scribit: Qui scripsit: RUTA-CÆSA, QUÆQUE ADIUM FUNDIVE NON SUNT; his idem scriptum. Nam ruta-cæsa ea sunt, quæ neque adium neque fundi sunt. l. 66. § 2. ff. de Contrah. empt. POMFON. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.

Hinc Ulpianus: Si RUTA ET CÆSA excipiantur in venditione; ea placuit esse RUTA, quæ eruta sunt, ut arena, creta, et similia; CÆSA ea esse, ut arbores cæsas, et carbones, et his similia. Gallus autem Aquilius cujus Mela refert opinionem, recte ait, Frustra in lege venditionis de Rutis et cæsis contineri: quia, si non specialiter venierint, Ad exhibendum de his agi potest. Neque enim magis de materia cæsa aut de cæmentis aut de arena cavendum est venditori, quam de cæteris quæ sunt pretiosiora. sup. d. l. 17. § 6.

Vidimus RUTA-CÆSA non esse partem fundi. Porro In Rutis-cæsis ea sunt quæ terra non tenentur, quæque (2) opere structili tectoriove non continentur l. 241. ff. de Verb. signif. Q. MUCIUS SCÆVOLA LIB. SINGULARI.

XXI. Sed et vinum et fructus perceptos, villa non esse constat. sup. d. l. 17. § 1.

(1) Atqui in l. 21. ff. de Instr. fuvl. leg. contra dicitur quod dolia, molæ olivarum, prælum, et quæcumque infra inaedificata sunt, fundi sunt? Cujacius ad l. 206 ff. de Verb. signif. respondit, d. legem 21. accipientem de his dolis que perpetuo posita sunt, et ita inaedificata ut his sine ruina edificiis avelli possint: contra oppositam legem 17 accipientem de his dolis que in cella ita defossa sunt, ut facile inde auferantur: hæc sunt instrumentum fundi totius quam pars fundi.

Contra: Fructus pendens s. pars fundi videtur. l. 14. ff. de Rei vindic. GAIUS LIB. 29. AD I. DUC. PROVINC.

§ 3. *Quæ Sylva cadendæ venditur pars esse videatur, et emptorem sequatur.*

XXII. Sylva casdua in quinquennium venierat, Querelabatur, quom glans decidisset, utrius esset? Scio Servium respondisse, Primum sequendum esse quod apparet actum esse. Quod si in obscuro esset; quæcumque glans ex his arboribus quæ casæ non essent, cecidisset, venditoris esse; eam autem quæ in arboribus fuisse eo tempore quum hæc cadentur emptoris. l. 80. § 2. ff. de Contrah. empt. LABEO LIB. 5. POSTERIORUM A JAVOLN. EPITOM.

§ 4. *Vendito Mancipio, quæ emptorem sequatur.*

XXIII. Circa peculium venditi mancipii, dubium fuit an emptorem sequi debet. Respondit Sabinus: Quoties servus venit, non cum peculio distrahitur. Et ideo (3) sive non sit exceptum sive exceptum sit nec cum peculio veniat, non cum peculio distractus videtur. Unde si qua res fuerit peculiaris a servo subrepta, condici potest; videbitur quasi furtiva. Hoc ita, si res ad emptorem pervenerit. l. 29. ff. Contrah. empt. Ulp. lib. 43. AD SÆBIN.

Sed Ad exhibendum agi posse nihilominus, et Ex Vendito, puto. l. 30. d. tit. Ulp. lib. 32. AD EDICT.

Sed et si quid postea accessit peculio, reddendum est venditori; veluti partus, et quod ex operis vicarii perceptum est. l. 31. d. tit. POMFON. LIB. 22. AD SÆBIN.

§ 5. *Quæ videantur pars esse Navis.*

XXIV. Alfenus Scapham non videri navis partem esse respondit; nec quicumque conjuncta habere: nam scapham ipsam per se parvam naviculam esse. Omnia autem quæ conjuncta navis essent, veluti gubernacula, malus, antennæ, velum, quasi membra navis esse. l. 44. ff. de Evict. LIB. 2. DIGEST. A PAULO EPITOM.

Malum navis esse partem, artemonem (4) autem non esse, Labeo ait: quia pleraque naves sine malo inutiles essent, ideoque pars navis habetur. Artemo autem magis adjectamente quam pars navis est. l. 242. ff. de Verb. signif. JAVOLEN. LIB. 2. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

(2) Sicut in Rutis-cæsis fundi, sunt ea que terra non tenentur; sic in Rutis-cæsis adium sunt quæcumque opere structili, etc.

(3) Hæc est adjectio Ulpiani ad Sabinum.

(4) Isidorus ait, Artemonem esse velum dirigendæ potius navis, quom celeritatis causa concunadatum: quom definitionem probat Cujacius ad h. l.

ARTICULUS III.

De inducendo emptore in vacuum possessionem rei quæ vendit.

XXV. Actione Ex Empto, si id quod emptum est neque tradatur neque mancipetur, venditor cogi potest ut tradat aut mancipet. PAUL. SENT. LIB. 1. tit. 13. § 4.

Enimvero In primis ipsam rem præstare venditori oportet; id est, tradere. l. 11. § 2. ULF. LIB. 32. AD ED.

Circa hanc autem obligationem tradendi seu inducendi emptorem in possessionem; querimus 1.^o *Quid contineat hęc obligatio; 2.^o Quanti eo nomine hoc iudicio condemnatur venditor; 3.^o Quando venditor hac obligatione liberetur.*

§ 1. *Quid contineat necne obligatio tradendi, seu inducendi emptorem in possessionem rei.*

XXVI. 1.^o Neratius ait, Venditorem in re tradenda debere præstare emptori, ut in lite de possessione potior sit. Sed (1) Julianus libro 15 Digestorum probat, Nec videri traditum, si superior in possessione emptor futurus non sit. Erit igitur Ex Empto actio, nisi hoc præstetur. d. l. 11. § 13.

2.^o Vacua possessio emptori tradita non intelligitur; si alius in ea, legatorum fidei commissorum servandorum causa, in possessione sit; aut creditores bona possideant. Idem dicendum est, si venter in possessione sit. Nam et ad hoc pertinet VALEI appellatio. l. 2. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

3.^o *Vacua possessio tradita non videbitur, nisi pignus quo res nexa est, laatur.*

Hinc Scævola: Pradium æstimatum in dotem a patre filie sue nomine datum, obligatum creditori;prehenditur. Quæsitum est an filius qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia abstinisset dote contenta; actione Ex Empto teneatur (2) a creditore luere et marito liberum præstare? Respondit TENERI. l. 52. § 1. SCÆVOL. LIB. 7. DIGEST.

4.^o *Item si rei venditæ usufructus sit alienus; tenetur venditor eum redimere, ut emptorem in vacuum rei possessionem inducat; nisi tamen, deducto hoc usufructu, rem vendiderit. Circa quod observa quod docet Pomponius*: Fundum mihi quum venderes deducto usufructu, dixisti eum usufructum Titii esse; quum is apud te mansurus

esset. Si cæperis usufructum vindicare, reverti adversus te non potero; donec Titius vivat, nec in ea causa esse cæperit ut, etiamsi ejus usufructus esset, amiseras eum fuerit. Nam tunc (id est, si capite diminutus vel mortuus fuerit Titius) reverti potero ad te venditorem. Idemque Juris est, si dicas eum usufructum Titii esse quum sit Scii. l. 7. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

XXVII. *Quod attinet ad servitutibus prædialibus, non est necesse his servitutibus rem liberam tradi; nisi Ut optima-maxima venierit.*

Unde Celsus: Quum venderes fundum, non dixisti IRA UT OPTIMUS MAXIMUSQUE. Verum est quod Q. Mucio placebat; non liberum, sed qualis esset, fundum præstari oportere (3). Idem et in urbanis prædiis dicendum est. l. 59. ff. de Contrah. empt. CELSIUS LIB. 8. DIGEST.

Circa hanc autem clausulam OPTIMI-MAXIMI, vid. lib. præced. Tit. de Contrah. emp. A. 47.

XXVIII. *Si res vendita sit incorporalis, quæ possideri non potest; venditor obligationi inducendi emptorem in possessionem satisfacere debet per aliquid aequipollens.*

Unde Pomponius: Si iter, actum, viam, aqueductum, per tuum fundum emero; vacue possessionis traditio nulla est. Itaque cavere (4) debes, per te non fieri quominus utar. l. 3. § 2. LIB. 9. AD SABIN.

XXIX. *Fidimus in quo consistat obligatio inducendi emptorem in possessionem rei venditæ. Hujus reht appendices sunt, quod venditor teneatur emptori fides prælii venditi demonstrare; item instrumenta exhibere quæ ad jus fundi pertinent.*

Unde Scævola: Titius heres Sempronii fundum Septicio vendidit ita: FUNDUS SEMPRONIANS, QUIBQ; SEMPRONII JURIS FUIT, TIBI EMPTUS TOT NUMIS; vacuumque possessionem tradidit; neque fines ejus demonstravit. Quamvis, an Empti iudicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid juris defunctus habuerit, et fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura præstandum quod sensisse intelligitur. Quod si non appareat, debere venditorem et instrumenta fundi et fines ostendere. Hoc etenim contractui bonæ fidei consonat, l. 48. LIB. 2. RESPONS.

Ceterum Demonstratione fundi facta, fines nominari supervacuum (5) est.

Si nominentur, etiam ipsum venditorem nominare oportet si forte alium agrum confinem possidet. l. 63. § 1. ff. de Contrah. empt. JAVOL. LIB. 7. CASSIO.

(1) Id est, non solum Neratius hoc ait; sed etiam pariter Julianus, quamvis diversæ sectæ. Ergo hoc certissimum, et quod apud omnes constat.

(2) Marito sororis sue cui defunctus eum æstimatum in dotem pro filia dedit. Æstimatio enim pro venditione est; ut videb. infra lib. 23. Tit. de Jure dot.

(3) Ceterum deducendum emptori ex pretio, quanto

minoris emisset si onus servitutis scivisset: ut videb. infra lib. 21. Tit. de Edil. Ed. Sect. 3. art. 4.

(4) Hæc cautio aequipollebit traditioni.

(5) Nil refert, res nominetur an quovis alio modo demonstretur. Si igitur quomodocumque demonstratum fuerit emptori qui sint fines fundi venditi [les Bouts et tenants], nil refert quod non fuerint nomine proprio appellati.

Instrumentorum exhibitionem quae emptori necessaria sunt, in hac actione Empti venire, docet etiam, Scavola in specie sequenti.

Creditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorum a debitore retro solutorum apud se deposita habebat, vendidit Maevio; ea lege ut, si quod tributorum nomine debitum esset, emptor solveret. Idem fundus ob causam eorum tributorum quae jam soluta erant, a conductore (1) saltus in quo idem fundus est, venit; eumque idem Maevius emit; et pretium solvit. Quaestum est, an Empti iudicio vel aliqua actione emptor a venditore (2) consequi possit ut solutionem supra scriptarum chirographa ei dentur? Respondit, Posse emptorem Empti iudicio consequi ut instrumenta de quibus quaereretur, exhibeantur. l. 53. SCAEVOLA LIB. 7. DIGEST.

§ 2. *Quanti hoc iudicio condemnatur venditor qui rem non tradit.*

XXX. Si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur; hoc est, quod rem habere interest emptoris. l. 1. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

Similiter rescribunt Diocletianus et Maximianus; Si traditio rei vendita iuxta emptiois contractum, prociacia venditoris non fiat; quanti interesse completi emptioem fuerit arbitratus Praeses provinciae, tantum in condemnationis taxationem deducere curabit (3). l. 4. Cod. h. t.

Hoc autem, interdu pretium egreditur; si plus interest quam res valet, vel empta est. sup. d. l. 1.

XXXI. *Quae autem emptoris utilitas in hoc interesse computatur, docet Paulus. Cum per venditorem steterit quominus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit; quae modo circa ipsam rem consistit. Neque enim si potuit ex vino (puta) negotiari et lucrum facere, id aestimandum est: non magis quam si triticum emerit; et ob eam rem quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit. Nam pretium tritici, non servorum fame necatorum, consequitur. Nec major fit obligatio (4) quod tardius agitur (5); quamvis crescat (6), si vitium hodie plus sit: merito; quia, sive datum esset, haberet emptor; sive non, quoniam saltem hodie dandum est quod jam olim dare oportuit. l. 21. § 3. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

(1) *A conductore saltus publici; id est, Publicano.*

(2) *Priore.*

(3) *Non vero jubebit rem auferri militari manu, ut in Rei vindicatione. Incivile enim est rem ita auferri domino: de ea re tamen lis est inter Interpretes. Nec obstat quod Paulus [supra N. 25.] ait; potest cogi venditor ut tradat: superest enim questio, quomodo cogatur. Nec obstat etiam lex 6. Cod. de Rescind. vend. in cuius specie res tradita fuisse intelligenda est. Consensus autem facta venditio ibi dicitur, non quod traditio non secuta sit, sed ut opponatur venditioni per metum extortae quae rescinditur.*

(4) *Ex causis supra dictis, quae sunt extra rem.*

Alia utilitatis quae circa rem est, exemplum affert Julianus. Si quis servum, quem cum peculo venderat, manumiserit: non solum peculi nomine quod servus habuit tempore quo manumittebatur, sed et homum quae postea acquirit (7), tenetur. l. 23. J. I. L. LIB. 13. DIGEST.

Circa id autem quod Julianus addit: Et praeterea cavere debet (8). Quidquid ex hereditate liberti ad eum pervenerit restitui; Marcellus notat: Illa praestare venditor Ex Empto debet, quae haberi emptor si homo manumissus non esset. Non contumebuntur igitur quae, si manumissus non fuerit, acquisiturae non esset. d. l. 23.

XXXII. *Circa hujus interesse aestimationem, quaeritur quomodo aestimetur quum spes vendita est; puta jactus retis? Distinguit Celsus: Si jactum retis emero, et jactare retem piscatore noluit; incertum ejus rei aestimandum est. Si quod extraxit piscium reddere mihi noluit, id aestimari debet quod extraxit. l. 12. CELSUS LIB. 27. DIGEST.*

§ 3. *Quando ab obligatione tradendi rem venditor liberetur.*

XXXIII. *Cum post perfectam venditionem, res vendite periculum emptorem sequatur (ut vid. lib. praeced. Tit. de Peic. rei vend.); consequens est liberari venditorem obligatione ejus tradendae; si citra culpam moramque venditori interierit.*

Idem dicendum, si venditor rem post venditionem citra culpam moramque amiserit; nisi forte quod hoc casu saltem actiones, si quas habet, praestare emptori tenetur.

Hinc Neratius: Si ea res quam Ex Empto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit; quamvis eam custodire debuerim, tamen propius est ut nihil amplius quam actiones persequende ejus praestari a me emptori oporteat: quia CUSTODIA ADVERSUS VIM PARUM PROFICIT. Actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo tibi praestare debebo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur. l. 31. NERAT. LIB. 3. MEMBRAN.

XXXIV. *Illud patet, non teneri venditorem ad tradendam rem venditam; si per ipsum emptorem stet quominus ei tradi possit.*

Hinc Si tibi iter vendidero; ita demum auctorem me laudare (9) poteris, si tuus fuerit fundus cui

(5) *Ex Empto.*

(6) *Ex causa sequenti; scilicet quod auctum fuerit pretium vini. Haec enim causa versatur circa rem.*

(7) *Nam si eum non manumisisset, haec in peculo fuisset et emptorem fuisset secuta.*

(8) *Sed nonne haec cautio est contra bonos mores, utpote de hereditate viventis? Mihiime: in hac enim specie emptor magis indemnitas suae prospicit, quam ubiati bonis viventis: adeoque honesta est haec cautio; non secus ac illa quae adrogator cavet de arrogati bonis, his ad quae ea pertinet.*

(9) *Laudare hic est, nominatim citare et ad sui defensionem accersere. Bud.*

acquirere servitutem volueris. Iniquum est enim me teneri, si propter hoc acquirere servitutem non poteris, quia dominus vicij fundi non lucrif. l. 6. § 5. POMPON. LIB. 9. AD SAEIN.

Sed si fundum tibi vendidero, et ei fundo iter accessurum dixerō; eammodo tenebor itineris nomine: quia utriusque rei, quasi unus venditor, obligatus (1) sum. d. l. 6. § 6.

ARTICULUS IV.

De obligatione prohibendi quominus res emptori evincatur.

Ea de re videndum 1.º An, et cujus evictionis nomine venditor emptori teneatur; 2.º Quantivo nomine teneatur.

§ 1. *An et cujus evictionis nomine venditor emptori teneatur.*

XXXV. Datio possessionis quae a venditore fieri debeat, talis est; ut, si quis eam possessionem iure avocaverit, tradita possessio non intelligatur. l. 3. POMPON. LIB. 9. AD SAEIN.

Perinde igitur debet actio Ex Empto competere, ac si non traderetur.

Hinc Alexander: Non dubitatur, etsi specialiter venditor evictionem non promissit, re evicta Ex Empto competere actionem. l. 6. Cod. de Evict.

XXXVI. *Nec solum si totas res, sed et si pars evincatur, competit actio.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si major annis viginti quinque, veluti propria, nescienti, communia cum fratribus tuis, pradia distraxisti; licet nullem instrumentum intercesserit, nec quicquam specialiter convenerit; aliena portiois evictione secuta, quanti interest emptori solves. l. fin. Cod. de Comm. rer. alien.

Item quam vides mercatus es: Si columna evicta fuerit: puto te Ex Empto (2) cum venditore recte acturum, et eo genere rem salvam habiturum. l. 23. § 1. de Usucap. JAVOLEN. LIB. 9. EPISTOL.

Et hoc obtinet etiamsi id quod emptori superasset, dignum esset toto pretio. Hinc Africanus ait, Si duos servos quibus a te emam, et alter eorum evincatur; nihil dubii fore quin recte eo nomine Ex Empto acturus sim, quamvis alter decem dignus sit: nec referre, separatim singulos an simul utrumque emerim. l. 47. ff. de Evict. LIB. 8. QUÆST.

(1) Stat per venditorem quominus fundum habeat emptor; et quo etiam et quominus habeat iter. Nam si haberet fundum, posset et iter ad fundum habere.

(2) Secus obtinet in actione *Ex stipulatu*: ut videb. infra Tit. de Eviction.

(3) Non potest autem teneri venditor, nisi de evictione ejus quod veniit aut venditioni accessit.

(4) Tales autem evictiones, utpote ex novo casu contingentes, venditor non praestat: ut videb. infra N. 39.

(5) Nam [ut notat. CAJAC. ad h. l.] possessionem repetitam, vel per Interdictum, vel per actionem quae de-

XXXVII. *Observandum, hereditate vendita non teneri venditorem de evictione rerum singularium ex hereditate: ut jam vid. lib. praeced. Tit. de Hered. vendit.*

Pari ratione, quam peculium veniit aut venditioni accessit, non tenetur venditor de evictione rerum singularium ex peculio. Hoc ex Labeone discimus in hac specie: Servi venditor peculium accessurum dixit. Si vicarius evictus sit, nihil praestaturum venditorem Labeo ait: quia, sive non fuit in peculio, non accesserit (3); sive fuerit, injuriam a iudice emptor passus est (4). Aliter atque si nominatim servum accedere dixisset; tunc enim praestare deberet in peculio eum esse. l. 5. ff. de Evict. PAUL. LIB. 33. AD ED.

XXXVIII. *Ut actioni Ex Empto locus sit, nil refert quanto demum post contractum tempore res evicta fuerit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Empti actio longi temporis praescriptione non submovetur, licet post multa spatia rem evictam emptori fuerit comprobatum. Si itaque is quem te comparasse commemoras, nunc in libertatem proclamet; interpellare venditorem sive successorem ejus debes, ut tibi assistant, causamque instruant. Quem si liberum esse vel servum non esse fuerit pronunciatum, nec te conventionie remisisse periculum evictionis fuerit comprobatum; Praeses provinciae (si res integra est) quanti tua interest, restitui tibi providebit. l. 21. Cod. de Evict.

XXXIX. *Eam autem demum evictionem prohibere tenetur venditor, quae jure fit et ex causa tempore contractus existente; non eam quae ex nova causa contingit: multo minus eam quae per violentiam fit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Expulsos vos de fundo per violentiam a Nerone quem habere jus in eo negatis, profitemes; nullam vobis adversus eum ex cujus venditione fundum possidetis, actionem competere probatis. Igitur ad instar Interdicti, seu actionis permissae (5) experiendum esse perspicitis. l. 17. Cod. h. t.

XI. *Cæterum obligatio venditoris committitur, non solum quum emptor rem restituere condemnatus est suo nomine; sed et si quasi procurator ejus quem defendere tenebatur, et adversus quem ideo regressum non habet.*

Hoc docet Papinianus. Si secundus (6) emptor

jecto permittitur, id est, conceditur. l. 1. § 4. ff. *Uti possidet.*

(6) Species talis est. Primus rem vendidit secundo, secundo tertio. Dominus adversus tertium rem vindicavit. Is tertius secundum dedit procuratorem in hac lite; is secundus condemnatus est rem restituere, et litis estimationem solvit. Stricto loquendo, non potest dici rem evictam secundo; cum non suo sed procuratorio nomine condemnatus sit: et ideo huius evictionis nomine actionem *Ex stipulatu* quae stricti Juris est non habet. Sed cum effectus, evictionis damnum ipse patitur; habet actionem *Empti*, in qua bona fides magis quam subtilitas spectatur.

venditorem eundemque emptorem, ad litem hominis dederit procuratorem; et non restituito eo, damnatio fuerit sentita; quodcumque ex causa iudicati præstiterit procurator, ut in rem suam datus, Ex stipulatio consequi non poterit. Sed quia damnationem evictions ad personam pertinet emptoris (1), qui Mandati iudicio nihil percipitur est; non inutiliter ad percipiendam litem astutitionem agetur Ex Vendito. l. 66. § 2. ff. de Evict. PAPIN. LIB. 28. QU. 1. 57.

XII. *Sed etsi citra iudicium res evincatur, imo etsi emptor rem ipse sibi evincere videatur; committitur obligatio venditoris.*

Igitur Si fundum mihi alienum vendideris, et hic ex causa lucrativa meus factus sit; nihilominus Ex Empto mihi adversus te actio competit. l. 13. § 15. ULPIAN. LIB. 32. AD ED.

Unde in hac specie: Cui res sub conditione (2) legata erat, is eam imprudens ab herede emit; actione Ex Empto poterit consequi emptor pretium, quia non (3) ex causa legati rem habet. l. 29. JUL. LIB. 4. EX MINICIO.

Consonat quod alibi ait idem Julianus. Qui servum testamento sibi legatum, ignorans (4) eum sibi legatum, ab herede emit; si cognito legato ex testamento egerit et servum acceperit, actione Ex Vendito absolvi debet; quia hoc iudicium fidei bonæ est, et continet in se (5) Doli mali exceptionem. Quod si pretio soluto, ex testamento agere instituerit; hominem consequi debet: actione Ex Empto pretium recuperabit; quemadmodum recuperareat, si homo evictus fuisset (6). Quod si iudicio Ex Empto actum fuerit, et tunc actor compererit legatum sibi hominem esse, et agat ex testamento; non aliter absolvi heredem oportebit, quam si pretium restituerit, et hominem actoris fecerit. l. 84. § 5. ff. de Legatis 1.º JUL. LIB. 33. DIGEST.

XIII. *Quæsitum est a Paulo in specie sequenti, an res empta evinci emptori videri possit, et an eo nomine Empti agi possit? Ita ille:*

(1) Qui tertio ipse vendiderat, et a quo datus erat procurator.

(2) Si pure legata fuisset; res facta esset, statim legatarii: adeoque emptio hujus non constituitur, utpote emptio rei suæ; ut vid. lib. præced. Tit. de Contrah. Empt. N. 19.

(3) Ant. Faber [Conjectur. V. 14.] recte hanc lectionem sic emendat; quia nunc ex causa legati rem habet. Nunc, id est, existente conditione; adeoque ipse sibi rem evincere videtur, quominus eam ex causa emptionis habeat.

(4) Nam si sciens esset, videretur eum emendo repudiare legatum.

(5) Non igitur necesse est eam opponere. Hoc commune est omnibus bonæ fidei iudiciis. Illud patet, dolo facere videri venditorem, qui pretium petit, cum ipse rem ex causa emptionis non præstet.

(6) Nam committitur actio Ex Empto quoties emptori rem ex causa emptionis habere non licet. Cum igitur eam ex causa testamenti consequatur, eam ex causa emptionis non habet: perinde est ergo ac si res ei evicta fuisset.

Titus quum decederet, Senæ Stichum, Pamphilum et Arescusan, per fideicommissum reliquit: ejusque fidei commisit ut omnes ad libertatem post annum perduceret. Cum legatario fideicommissum ad se pertinere noluisse, nec tamen heredem a sua petitione liberasset; heres eadem mancipi Sempronio vendidit, nulla commemoratione fideicommissi se libertatis facta. Emptor, quum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servissent, Arescusan manumisit. Et cum ceteri quoque servi, cognita voluntate defuncti, fideicommissam libertatem petissent, et heredem ad Praetorem perduxissent; jussu Praetoris ab herede sunt manumissi: Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat. Quum emptor pretium a venditore Empti iudicio, Arescusa quoque nomine peteret; lectum est responsum Domitii Ulpiani, quo continetur Arescusan pertinere ad Rescriptum Sacrarum (7) Constitutionum si nollet emptorem patronum habere: emptorem tamen nihil posse (8) post manumissionem a venditore consequi. Ego cum meminissem et Julianum in ea sententia esse, ut existimaret post manumissionem quoque Empti actionem durare; quæro quæ sententia vera est. l. 43. PAUL. LIB. 4. QUÆST.

Respondi: Semper probavi Juliani sententiam putantis, manumissionem non amittit (9) eo modo. d. l. 43. ¶ respondi.

Item quæro: Arescusa quæ recusavit emptorem patronum habere, cujus sit liberta constituta? An possit vel legatariam quæ non liberavit, vel heredem patronum habere? Nam ceteri duo ab herede manumissi sunt. d. l. 43. ¶ item quæro.

Quoad hanc questionem ait ita Paulus: Superest (alia) deliberatio, Cujus debeat esse liberta Arescusa quæ recusat emptorem? Et non sine ratione dicitur, ejus debere effici libertam a quo vendita est; id est, heredis; quia (10) et ipse Ex Empto actione tenetur. Sed hoc ita, si non Arescusa elegerit emptoris patronum: tunc etenim et illius (11) remanet liberta; et ille Ex Empto actio-

(7) Quibus cavetur ut possit heredem potius quam emptorem habere patronum, si malit; ne alium habeat quam quem testator voluit.

(8) Ex responso scilicet Ulpiani; sed modo infra hæc sententia reprobat.

(9) Alios non amitti [supple] actionem Empti. Quamvis enim emptor ipse ancillam manumiserit; interest ejus, quatenus non potest habere in eam jus patronatus.

(10) Dubitari potuisset an heres posset hoc jus patronatus habere; quia illam vendendo, eamque ab alio [scilicet ab emptore] manumitti sinendo, videtur repudiasse illud jus patronatus. Verum respondetur heredem non posse videri jus patronatus repudiasse pure, sed duxerat in favorem emptoris cui Arescusan vendidit. Cum igitur Arescusa patronatum emptoris recuset, et venditor eo nomine actione Ex Empto obligetur; deficit conditio sub qua videri posset repudiasse jus suum patronatus.